• Projetos que utilizem fontes alternativas de energia, tais como: eólica, solar (térmica ou fotovoltaica),

biogás e de biomassa, ou que busquem promover a modernização de sua matriz energética com

tecnologias mais avançadas, eficientes e sustentáveis; e

• Projetos de aquicultura, bovinocultura leiteira, apicultura, suinocultura, avicultura, confecção,

especialmente os voltados para o desenvolvimento dos Arranjos Produtivos Locais – APLs e dos sistemas de

integração, além dos seus beneficiamentos.

Os agentes operadores realizaram ações para divulgar e induzir os financiamentos para os projetos e setores

priorizados através de estratégias específicas voltadas para esses segmentos, tais como a realização de palestras,

treinamentos e campanhas de indução aos negócios, a exemplo das ações destacadas no Título Formação de

Alianças e Parcerias, deste relatório, bem como participação ativa no evento “Caravana da Sudeco”.

Prioridades Espaciais

No que se refere às prioridades espaciais previstas na Programação do FCO para o exercício de 2023, os resultados

alcançados são os seguintes:

Tabela 18. Contratações em Espaços Prioritários – R$ mil

I  - Empreendimentos localizados em:  Quantidade
% do Total
Contratado  Valor

% dos
Recursos
Atingidos

Faixa de Fronteira   4.506  18,9%   1.980.313  18,8%

Municípios Goianos da Região Integrada de
Desenvolvimento do Distrito Federal e Entorno (RIDE).

   1.542  6,5%   735.404  7,0%

Municípios integrantes das microrregiões classificadas pela
tipologia da PNDR como média renda, independentemente
de seu dinamismo

   10.996  46,1%   4.436.772  42,2%

II   - Empreendimentos localizados no meio rural:  Quantidade
% do Total
Contratado

 Valor
% dos

Recursos
Atingidos

Empreendimentos localizados no meio rural dos minis,
pequenos e pequenos-médios produtores rurais, das suas
associações, das suas cooperativas, da agricultura e
agroindústria familiar, especialmente com foco na
produção orgânica

   17.474  73,3%   5.740.148  54,6%

III   - Empreendimentos localizados no meio urbano:  Quantidade
% do Total
Contratado  Valor

% dos
Recursos
Atingidos

Empreendimentos localizados no meio urbano das micro,
pequenas e pequenas-médias empresas, inclusive